关于做好我校2009年西部计划志愿者
招募工作的通知
各学院学生工作办公室：
2009年西部计划志愿者招募工作已全面启动，今年我省招募的西部计划志愿者继续派往广西、四川和甘肃省等地服务。根据今年西部计划的总体部署，为进一步做好今年我校西部计划志愿者招募工作，现就有关事项通知如下：
一、招募对象

2009年普通高等学校应届本科毕业生和在读研究生，部分岗位可适当考虑特别优秀的专科毕业生。

二、工作机构

由西部计划广东省项目管理办公室（以下简称“省项目办”）负责我省大学生志愿者招募等工作的统筹和协调，省项目办设在广东省青年志愿者行动指导中心。省内各高校的在校大学生志愿者招募的各项具体工作由设在所在高校团委的西部计划项目管理办公室（以下简称“高校项目办”）负责（北校区：学校行政楼109，电话：36207025；南校区：学校办公楼115，电话：39328011）。
三、工作内容
（一）报名及审核
1. 网上报名。4月15日至5月10日，报名学生可登陆西部计划网站（xibu.youth.cn）和中国志愿者网站(www.zgzyz.org.cn)查看有关情况，填写报名信息。

2. 打印报名表。报名学生从西部计划网站上下载打印《报名登记表》。

3. 交表。报名表由辅导员或院系团委负责人签字，并由所在院（系）党组织盖章后，5月11日前交至校团委（北校区：学校行政楼109，电话：36207025；南校区：学校办公楼115，电话：39328011）。
4. 审核。高校项目办在收到学生的《报名登记表》后，及时对其在网上报名填写信息的真实性等情况进行审核。审核后，在“西部计划信息系统”中填写审核意见。

（二）选拔志愿者
1. 选拔标准
（1）具有志愿精神；
（2）学分总绩点（或学业成绩）排名在本院系同年级学生总数前70%之内；
（3）通过本校毕业体检和西部计划体检；
（4）获得毕业证书；
（5）本科及本科以上学历优先；
（6）优秀学生干部和有志愿服务经历者优先；
（7）西部急需的农、林、水、医、师、金融、法学类专业者优先；
（8）入学前户籍所在地在西部地区者优先；
（9）已录取为研究生的应届高校毕业生和在读研究生优先；
（10）参加基层青年工作专项行动的志愿者应累计有1个月以上基层工作、志愿服务经历或者曾获校级以上表彰奖励、担任过各级团学组织主要负责人。
西部计划服务期为1－3年。志愿者首次签约服务期为1年。从2009年开始，西部计划服务期可延长至3年。申请延长服务期的志愿者可于下一年度3月提出申请，经服务县项目办同意并报服务省项目办，最终由全国项目办根据下一年度服务岗位计划和各专项行动岗位要求，确定延期志愿者名单。

2、选拔工作。5月11日起，各高校项目办在省项目办指导下，根据本校招募指标及服务岗位，考察报名学生的政治思想素质、学习成绩、志愿服务经历等情况，择优选拔志愿者。高校在选拔过程中如出现服务岗位空缺，应将空缺岗位及时报省项目办进行更换；或将空缺岗位退还省项目办，由省项目办统一协调、完成招募任务。
3、严格面试。高校项目办协调学校教务处、学生工作处等有关部门，对入选的报名者逐一进行包括心理测验在内的面试。面试结果要书面备案。面试合格的要及时与其签订《招募协议》。

4、统一体检。5月31日前，省项目办统一指定时间和医院，由各高校项目办组织本校入选的报名者进行集中体检（体检项目和标准见附件2）。体检不合格的，要在本校及时调换。广州地区的高校的体检工作由省项目办统一组织；广州以外地区高校的体检工作由所在高校项目办负责组织。志愿者体检应选择在三级乙等（含三级乙等）以上的医院，无三级乙等医院的城市，应组织志愿者到当地二级甲等医院体检。
5、公示。6月中旬，高校项目办公布录取志愿者名单并在校园网公示3天。若无异议，将志愿者名单报省项目办。
6、录取志愿者。6月中旬，高校项目办根据综合面试、体检、公示情况录取志愿者，同时在“西部计划信息系统”中确认名单并上报省项目办。省项目办对本省录取的志愿者名单审核后，在团省委网站公示三天后，通过“西部计划信息系统”报全国项目办并将结果及时反馈至服务省项目办。
7、督导检查。6月上旬，在志愿者选拔录取阶段，省项目办将对高校就招募选拔工作进行督导检查，重点检查招募工作流程中体检、公示等重点工作环节。

8、审定确认
（1）6月中旬，全国项目办委托省项目办向志愿者发《确认通知书》（注明服务岗位，培训报到时间、地点及联系方式）。
（2）7月上旬，全国项目办汇总审定入选志愿者名单，并向社会公布。
8、报送总结。7月上旬，我校项目办招募工作情况，在“西部计划信息系统”中填写《西部计划招募工作报表》，下载打印报表（一式三份），交主管校领导签字并加盖学校公章。留存一份报表，将另两份报表连同志愿者报名表、体检单一并报省项目办。

四、工作要求

1、加强领导，广泛动员。各学院要进一步加强项目领导机构和项目管理机制的建设，明晰职责、相互支持、加强沟通、紧密合作，保障计划的顺利实施。要积极协调学校有关部门，进一步为“西部计划”实施工作提供有利条件和有力保障。要善于运用当代青年所接受和喜爱的网络、移动传媒等新媒体，充分利用校园广播电视、校园网、手机报、个人邮箱等校内各类宣传载体，以新闻、专题、公益广告、招贴画等多种形式，力争向每一个愿意参加西部计划的高校毕业生全面、准确、及时的发布西部计划相关动态信息努力在校园中营造良好舆论氛围。要积极引导广大学生正确看待西部计划与其它引导大学生到基层就业项目的关系。
2、精心组织，严格选拔。各高校项目办要本着对志愿者事业和西部计划工作高度负责的态度，切实负起责任，依据全国项目办公布的志愿者条件和选拔程序，认真做好体检、面试工作。高校项目办要指定专人使用“西部计划信息系统”，确保志愿者招募审核、选拔录取、名单报送等工作顺利进行。各高校项目办系统帐号由省项目办另行通知。要严把体检质量关，一经发现在体检过程中弄虚作假，将上报全国项目办予以通报，并扣减体检经费。志愿者在服务期间，因体检不严导致既往病复发等所产生的全部费用由招募高校项目办承担。要通过选拔真正将具有奉献精神、品学兼优、身体健康且自愿到西部基层经受锻炼、磨练意志、增长才干的高校毕业生选拔到西部计划志愿者队伍中来。
3、加强管理，做好服务。各高校项目办要加强管理，要充分利用好志愿者人才库，把入选和未入选的报名学生全部资料录入其中，方便因岗位变动和因体检等因素影响而及时作出调整。按照有关规定，志愿者服务期间，户口、档案仍保留在所毕业高校；服务期满后志愿者通过双向选择落实工作单位，学校再发放报到证。按照国家有关规定，从2009年开始，对参加西部计划并履行3年服务期限的应届毕业生，实施相应的学费和助学贷款代偿。具体由今年符合条件的新入选志愿者向本人毕业高校学生管理资助中心等相关机构申请办理。在志愿者申请志愿者学费和助学贷款代偿过程中，高校项目办应提供必要帮助。各高校项目办要充分利用毕业生离校前的时间，安排入选志愿者进行基层工作方法、志愿服务理念、安全健康、就业服务等内容的培训，并根据岗位的专业要求，开展相关专业的见习、实习。
团省委志愿者指导中心联系人：黎业辉；联系电话：020-87185837
附件：1、大学生志愿服务西部计划报名登记表
      2、大学生志愿服务西部计划体检标准
      3、2009年大学生志愿服务西部计划问答
广东省西部计划项目管理办公室

  二○○九年四月十五日

PAGE
6